Et hæc de Apoplexia: transimus jam ad *Acutas, Putridas & Malignas febres*, quæ eo magis hic locum inveniunt, quo plus ex aëris depravata constitutione, aliquid sibi in origine vindicant, uti in superiori capite monuimus. Hic saltem paucis monemus, quod si ullo in loco, certe hic Warfaviæ de *Malignis tractandis* locum inveniatur Practicorum regula: *in omni continua præmittenda esse Alexipharmaca efficaciora, ne malignitatis virulentia, ut anguis in herba ab initio latens, negligatur, atque ex improvise postmodum, diebus præsertim criticis, febre supra febrim aucta, ad secretionem debitam natura haud perveniat, sed principium vitale potius supprimat cum exitu morbi funesto.* Reliquum totum tempus, usque ad declinationem, per Bezoartica Bolaria cum Antimonialibus, interdum Nitri tantillo admixto, itemque per diapnoica leniora, qualis M. S. & Tinct. Bezoart. Mich. agendum, statim autem ac febris caput iterum extollit, ad Alexipharmaca recurrendum esse diximus, quæ interdum quotidie, interdum alternis diebus repetenda sub Porionis forma potissimum, dum Elect. Diascordii in Aqua quadam destillata solutum cum Pulv. Pannon. miscuimus, addito Acetof. Citri Syrupò. Purgantia in *Malignis* hic semper periculosissima fuisse observavi, & statim ac de malignitate per Epidemiam constabit Medico, ab his in totum abstineat consulo, alias natura in motu suo turbatur insigniter, & inflammationes ex malignitate imminentes præcipitantur ad viscera nobiliora, hepar præsertim, lie-

lienem, intestina: *ausun dicere, multos crasse errare, cum in auctorum initio, sive ante sive post venesectionem, medicamenta præbent, etsi lenientia sic dicta saltem, ad purgandum, hoc enim alienum est maxime a veterum Auctorum documentis, notanter scribit Marsj. Cagnatus de Urban febb. Cur. rat. p. 11. sequ.* Nec vomitoria facile propinanda in his esse dixerim, quamvis minus quam purgantia catoterica periculum involvant, ita ut semper illud Sydenhamii præ oculis habendum sit monitum: *Vomitoria non nisi primis Malignarum initiis exhibenda sunt; extra hoc tempus vero causam multorum difficiliorum symptomatum exhibent, quod ipsius Hippocratis autoritate confirmatur, Aporismo 51. Sect. 11.* Longe autem aliter se res habet cum venæsectione, cujus usus ab initio non saltem haud adeo periculofus, sed etiam apud multos absolute est necessarius. Non dicam, quod ex veterum observatione, sanguis in synocho acturum missus, morbum dictum factum jugulet, annotante Nic. Tulpio in *Monit. Medic.* 26. Sed, quod paradoxum, in ipsis *Malignis, Petechialibus* præsertim ac *Purpuratis*, si morbus cadat in subjectum vere plethoricum ac lautiori & vinosæ diætæ assuetum, nisi debita ac sufficienti venæsectione compescuerim nimiam sanguinis ebullitionem & orgasmum, omnem excretionem, propter continuas in corpore turbas, impediendam, nullum ex morbo & malignitate emerfisse facile vidi. Qua occasione recordor Illustrissimæ Matronæ, in flore ætatis constitutæ, & frequenter, præter ordinarium mensium fluxum, hæmorrhoidibus apertis obnoxiam, in qua, dum in *Malignam Petechialem* incidisset, neglecta primis diebus propter Medicorum absentiam, venæsectione, die sexto morbi apparebant quidem maculæ, ast statim, propter magnas in sanguine exæstuationes ac turbas, retrocedentes, & cum illo etiam tempore, quo disperebant, venæsectionem tolerare nollet ullo modo, omnibus Cardiacis, Bezoarticis, Alexipharmacis, aliisque appropriatis medicamentis non obstantibus, perpetua urgente agrypnia, suavique delirio, summaque inquietudine anxiosa

C c

cum

cum cordis oppressione ac palpitatione, die decima nona morbi fatis cessit. Et licet in hac pulsus, quem statim ab initio morbi debilem fuisse observavi, venæsectionem contradicere potuisset, plus tamen plethoræ statum observandum, & propter illum solum, venæsectionem instituendam fuisse existimo: Pulsus enim debilis in principio continuarum, raro a spirituum animalium defectu, plerumque vero ab eorundem suppressione oritur; hinc evacuationes sanguinis omnino indicantur: in primo autem ejusmodi februm principio instituendæ, optime monente *D. Strothero Anglo, in Cris. Februm, Londin. 1718. edito.* Et ratione sanguinis missionis ab initio in Malignis neglectæ, postliminio autem, disparentibus ex improvito petechiis, instituendæ, ex propria observatione, moneo, me Anno 1727. dum vernali tempore, *Malignæ Petechiales* inter Aulicos nostros *Warsaviæ* grassarentur, exclusis petechiis, ac subito iterum disparentibus, cum summa inquietudine, cordis anxietatibus, ingruente delirio, statim applicasse sedibus hæmorrhoidalibus hirudines, quatuor, quinque numero, licet nullum unquam in vita passi fuissent antea ægrotantes hi hæmorrhoidum fluxum, tam laudabili successu, ut postquam bene suserint, & aliquot, sex vel octo etiam sanguinis uncias evacuaverint hæc infecta, pleraque symptomata belle conquieverint, indies declinante malo, atque ægrotis sic ex ipsis orci faucibus quasi ereptis. De *Variolis* observavi, communem fere cum petechiis, aliisque Malignis hic tenendam esse methodum, nisi quod theriaca, excepto *Dia-Scordio* cum absorbentibus mixto, parciore, *Bolaria* autem diaphorica frequentiora in his conveniant, interpositis, si symptomata indicant, volatilibus fucinaris &c. quæ potissimum eo tempore utilissima inveni, quando intra diem nonum & undecimum, tussis vehementior cum respiratione oppressa difficiliore, periculossima in variolis accidentia, urgerent, quo tempore ad drachmam integram & ultra datus *Liq. C. C. Succin.* in *larga Aquæ* ap-

pro-

propriaræ quantitate solutus & cum syrupo quodam pectorali edulcarus, omne tulit punctum, & imminentem catarrhum suffocativum quasi in momento dissipavit: reliqua medicamenta in & post statum morbi, ex Mixt. Simpl. vel Tinct. Bezoartica constabant, donec sub declinationem, Liquor de tribus cum Spir. Nitri dulci, vel idem cum Liqu. terr. fol. Tartari mixtus ac temperatus, vel duo hi alternative usurpati, ad reliquias miasmatis maligni acris variolarum per diuresin & diaphoresin dissipandis, sufficerent. Unum autem ante omnia monendum, in *omnibus Variolis*, post totius morbi decursum, & postquam ægrotantes tantillum saltem virum iterum receperint, Purgantia leniora, interdum bis vel ter etiam repetita, non esse omittenda; alias certo certius in viscerum labe, infarctus & periculosas corruptiones, indeque ortas lentas febres præcipitabuntur miseri. Quo magis autem necessarius, superatis variolis Purgantium usus, eo periculosior idem hic ab initio, sicuti in plerisque fere malignis, propter turbatum excretionis negotium, & motum continuantis postmodum diarrhœæ. Quid, quod & in illis, quibus variolis nondum visis, præservative ordinantur, ægro adhuc orthostadio, purgantia, non semel observavi, si variolæ paulo post purgationem eruperint, diarrhœam inter ipsam macularum eruptionem secutam & continuatam fuisse, ingenti cum ægrotantis periculo, dum illis diebus, quibus natura excretionis per diaphoresin vacare deberet, diarrhœa fatisceret. Alia ex ratione & venesectionem sub initio non universaliter probare possum, symbolum conferente *Sydenhamo*, ingenuo Observatore Practico, cujus verba in *Dissert. Epist. ad Gn. Cole p. 420. edit. Amstel. Ann. 1683.* omnino digna sunt, ut ab omnibus probe ponderentur: *Sanctè assero, inquit, insignissimum fere omnium, quos mihi unquam videre contigit, e confluentium variolarum genere morbum, & qui ægram undecimo die jugulavit, juvenculæ supervenisse, ubi primum a Rheumatismo usitata illa methodo copiosæ & iteratæ venesectionis fuerat liberata.* Atque hinc

mibi primum innotuit, Phlebotomiam, non perinde atque ego prius arbitrabar, variolis intra justos limites coercendis conducere. Fortassis autem scarificatio & hirudinum applicatio, a quibusdam sub variolarum ingressum, commendata, non minorem merentur animadversionem. Vidi ipse in puella sex vel septem circiter annorum, Illustrissimæ cujusdam in Polonia familiæ, quæ ob formositatem indolisque bonitatem & excellentiam, miraculum vere juventutis suo tempore representabat, applicaras ex nimia curiositate aut sollicitudine porius, pro facie a variolis defendenda, hirudines duas, dorso, in renum regione, non vocato in consilium illo tempore Medico, tantam intulisse noxam, ut morte expianda esset intempestiva illa therapia: die enim morbi undecimo, cum optime, ratione eruptionis & incipientis suppurationis variolarum, procederent omnia, ex cicatricibus ab hirudinum morso relictis, tanta oborta est hæmorrhagia, ut Quartam aut duas libras fere sanguinis serosi effunderent intra nycthemerum, sequente immediate post corruptione tanta, ut defensivis omnibus rite applicatis non obstantibus, Sphacelus inde brevi corripuerit partem læsam, tanta cum vehementia, ut in momenta latius serperet putrefactio cutem & musculos nigerrimo colore per totam dorsii medietatem afficiens: Variolis interim subsidentibus atque exarescentibus, ægra autem miserando & non satis dolendo spectaculo, inter suave delirium & convulsiones supervenientes expirante. Et licet hic præcipue ab illis, qui hirudinum usum proposuerant, neglectus earundem selectus, dum venenatas loco benignarum applicaverint, accusaretur: quod in tantum quidem locum invenire poterat, quatenus inter hæc infecta palustria adeo virulenta etiam inveniuntur interdum, ut instar *Sepis Indicæ* gangræna putrescente tabefactum depascant corpus, antequam necant, uti *Boerbave in Præfat. ad Autor. Vet. de Lue Vener.* editos, loqui amat; hoc tamen ex tristissimo hoc casu annotavi, nimiam in præservatione a variolis sollicitudinem, non frustraneam

neam saltem, sed ut plurimum etiam esse funestam. Hæc de variolis; idem, quod tractationem universalem attinet, observandum in *Cura Morbillorum*, in quibus pertinacior sub finem tussis, nullo felicius remedio, quam purgantibus repetitis cedit: de cætero, quo brevior est *Morbillorum* periodus, utpote qui septima vel nona die judicantur perfecte ut plurimum, eo etiam compendiosior meth. medendi, in qua præter diaphoretica bolaria, & Bezoartica acidulata, nihil fere in usum venit: Maligniores excipio, quales aliquando dari, vel ex eo facile pater, quod a quibusdam *parva Pests, Morbillorum Epidemia* fuerit appellata.

Ex his epidemicis morbis restat nobis, ut de *Dysenteria* curanda, aliqua adhuc memoremus: vidi enim hanc etiam, non quidem tam populariter ac late, ut alibi locorum, satis tamen maligne, inter incolas *Warsaviensis* interdum grassantem, uti in historia hujus morbi in antecedenti capite dictum: & universalia quidem remedia quod spectat, memini & ipsam venæsectionem ab initio morbi, in hac ad compescendam gliscentem in visceribus inflammationem, fuisse necessariam, præsertim in singulari epidemia, qualis illa fuit *Lithuanica Grodnensis*, de qua ante hos duodecim annos observationes *Ephemeridibus Nat. Curios. German.* inferui. Rarius locum habuisse vomitoria observavi, quæcunque etiam de *Ipecacuanha*, ut specifico, prædicentur, licet & ipse hanc sub principio, in usum traxerim, neque tamen unquam exacte effectus respondere promissis mihi visus est, quamvis etiam ter quaterve repetiverim ejusdem usum: rarissime autem purgantia secure & cum successu exoptato exhibentur: & miror etiam, *Rhabbarbari* usum, a plerisque fere autoribus, quasi primarium pro auspicienda *Dysenteria* cura, medicamentum proponi; quod in *Diarrhœa simplicij* rostum, medentis intentioni frequenter satisfacere quidem existimo, dum materiam stimulantem, expellendo, adstringentis aliquid & balsamici post se relinquit, intestinorum atoniæ ita subveniens; in vera

Dysenteria autem, neque crudum neque rostum, licet etiam primo statim morbi initio datum, operæ pretium fecisse recordor, & quoties illud dedi, aut alios dedisse vidi, ut plurimum nunquam datum fuisse optavi merito: dolores enim, inflammationes ac dejectiones semper exinde auctos atque exacerbatos fuisse, summo cum meo tædio, comperi, apud alios etiam exitu morbi penitus funesto, ita, ut suo adhuc firmiter stetero, veterum Medicorum axioma practicum: *Evacuationem nunquam, vel raro, faciendam esse per partem affectam*; imo apud *Lentulum in Jatromnematis* legisse me memini, *Medicos qui Pleuriticis ac Dysentericis laxantia exhibent, Lege Aquilia teneri.* In tutiori ac frequentiori mihi semper usu fuere, post datum in robustis ac superflue nutritis, ex *Ipecacuanha*, lene Emeticum, sola bolaria cum balsamicis adstringentibus & opiatibus mixta, non omissis diaphoreticis appropriatis liquidis, *Tinct. Bezoart. Mich. cum Essent. Theriacali* roborata specificis. Neque recidere possum insignem clysterum demulcentium usum, qui si statim ab initio ac tormina apparent, ex lacte cum sero hircino & *Terebinth. vitell. ovor. subacta*, vel ex solo jure capitis vervecini, applicentur ac continentur frequentius, incredibilem exserunt efficaciam, majorem autem adhuc, si simul atque eodem tempore, sacculi ex foliis *quercus, surfure, florib. Chamomillæ, Verbenæ*, in aceto cocti, calide ventri simul & orificio inferiori imponuntur. Et cum sub finem præsertim morbi, tenesmus miseris fatiget, morbumque prorahat diutius, nihil fere præstantius contra hunc, quam vapores ex balsamicis roborantibus, *thure, mastiche, succino cum capite mortuo terebinthinæ*, me invenisse, gloriari possum: præterea per totum morbi decursum a cerevisia, omnibus fermentativis atque inflammantibus potibus abstinere iussimus ægros, & pro potu ordinario decoctum hordei, cum *C.C. & Cinnamomo*, vel *caffia Caryophyll. & lignea*, ordinavimus.

Jam

Jam restat, antequam Epidemicarum tractationem relinquam, ut *Pestis* etiam, summi ex Epidemicis morbi, mendi methodum paucis attingam, siquidem & hanc inter *Warsavienses* Anno 1711. vidi, plenius autem, prout superius jam monitum, cognovi postmodum *Gedani* eodem anno, inter nostros dum *Gedanensis Pestis* reliquæ grassarentur. *Parum* autem abest, quin statuam, *Medici* operam minimum hic vel nihil penitus efficere, ac mortem a virulentissimo hoc contagio vix ullum effugere, nisi robusta & valens natura, suis usâ viribus, naviter per abscessus purget. Cum tamen singulares unius alteriusve remedii vires & hic observaverim, non possum quin paucissimis saltem ejus mentionem faciam. Et de generalibus quidem, quæ in venæsectione ac purgatione consistunt, remediis ante omnia moneo, hæc ipsa vix ullum hic invenire locum: satisque mirari nequeo, solertissimum *Sydenbantium* in *Præceos* Vol. I. pag. 234. Phlebotomiam larga manu ac repetitis vicibus ab initio celebratam, tantis efferre laudibus, ut in *Londinensi Peste* post sexagesimum seculi præteriti annum, grassante, nemini hanc funestam fuisse asserat. Et quamvis sanguineam ac ferventiorum corporum *Anglicæ* nationis constitutionem, exceptionem a regula facere, facile admittam, vix tamen persuadere mihi possum, morbum illum inter præsidarios milites, in quodam *Angliæ* loco, cujus l. a. meminit, qui cum macularum efflorescentia grassatus fuit, & ægros derepente jugulavit, veram fuisse *Pestem*, sed febrem forte ex acutissimarum genere, ita autem de hoc affectu ejusque curatione scribit: *Chirurgus* quidam singulis ægris, statim a primo morbi insultu, atque nullo adhuc tumore conspicuo, sanguinem ingenti copia detraxit, donec pedibus deficere inciperent. Et quanquam a phlebotomia, nullum omnino remedium adhibuit, tamen ex complurimis, quos hoc modo tractavit, nec unus quidem desideratus est. Apud *Warsavienses*, quantum ex relatione Medicorum eo tempore praxin exercentium, habeo, nec unus *Peste* affectorum, per venæsectionem liberatus fuit, cum alias

alias in plerisque aliis morbis sanguinis missio, apud illos adeo observetur proficua. Nihil etiam de Purgantium usu in Peste afferre possum, licet quidam fuerint ex Loimographis, & recentissime quidem ex Gedanensibus, *Manasse Stückel*, qui pie-nis buccis usum Salis Vitrioli vomitorium extollunt. Communiter enim multi Peste affecti vomitibus exagitantur enormiter, a malignitate ventriculi tunicas per carbunculi speciem irritante; quis autem tali in statu, naturam in errore suo adhuc juvaret, aut virtus illud per Emeticum evacuare satageret? Longe tutiora & efficaciora sunt diaphoretica anodyna, & verissimum est *Rolsinccii Jenensis* effatum, eum sc. qui Peste correptis spatio 24. horarum, quater vel sæpius sudorem non excitat, parum esse profuturum: quæ multiplici experientia & observatione corroborat etiam *Gijelerus in Observat. de Peste Brunsvic.* dum omnia Alexiteria, post 24. horas oblata, inefficacia fuisse meminit. Specificæ autem hic Theriacalia, ast nunquam sine aceto propinata, sunt laudanda, & quidem largiori, duplicata vel triplicata dosi, exhibita: verissimumque sub hac conditione, expertus sum *Ol. Borrichii* monitum, scribentis: *mibi nihil securus observatum in Peste sola Theriaca, sed liberalius, non improvide tamen propinata: plures evecti, qui drachmam bauerant, etiam subinde drachmæ geminæ nihil attulerunt opis, eoque in adultis nonnunquam ad tres ascendendum fuit, non sine periculo, minus tamen quam in alium ipsum periculoso.* Carbunculorum & bubonum tractationem, experti Chirurghi manus, si morbus vehementissimus has inducias dat, facile curabit: hos enim emollientibus cataplasmatibus, illos autem pro mortificandi scopo, ipso Antimonii butyro tractatos fuisse cum successu memini. Sub finem autem hujus discursus hoc unicum repeto, *Veram Pestem* æque ac veram Apoplexiam inter morbos a me referri incurabiles, quia propter violentiam virulentissimi contagii, spatium deliberandi & debito modo medendi vix detur ullum. Particulæ enim *venæ* in Peste ita supra modum subtiles sunt atque aculeatæ, ut ita dicam, ut aeræ ad instar sanguinem

guinem pervadant, ac fideratis quasi ejus spiritibus, nec in ebullitionem quidem illum attollant, unde æger sæpissime sine febre perit.

Unicum nobis in hoc de ingressu ad infirmos *Warsavienses* capite producendum restat, *Endemii Mali, Plicæ* puta, *Medendi Methodus*. Et cum in antecedenti Sectione prolixam fatis dederimus monstrofi hujus mali historiam, paucissimis curationem hujus repetere hic licebit. Neque autem quis putet adæquatum & specificum remedium hactenus morbo huic esse inventum: quo plures enim sunt de causis *Plicæ* inter autores varietates ac disceprationes, eo majores etiam in therapia difficultates emergunt: præsertim cum multi de *Plica* scripserint, curationemque ejus proposuerint, qui ipsum affectum vel penitus non, vel superficialiter saltem, nec penitius uti decet inspexerunt atque examinerunt. Mihi igitur in tanta obscuritate affectus integrum erit brevibus communicare, quæ pro compefcendo *miasmate Trichode* aliquoties una cum aliis proficua inveni remediâ præ cæteris: notanter autem *pro compefcendo malo*, dico; radicalem enim curationem *Plicæ*, præsertim in his, quibus hæreditaria est, nemo prudens promitter. Consistit autem vera & unica medela in hoc, ut actus secretorius & excretorius, quantum fieri potest, procuretur, continuetur, ac si turbatus fuerit unquam, quantum licebit, restituatur. Inquinamentum enim hoc fermentescens indolis, minime alterari, sed unice per *Trichiasis* speciem secerni atque excerni debet ac potest, commode, secundum ipsius naturæ operantis ductum. Cave igitur credas, aut vomitoria aut purgantia hic quicquam valere; de quibus, Emeticis in specie, miror unum ex novissimis de *Plica* scriptoribus, qui historiam ejus ac therapiam in *Academia Hafniensi* nuperrime schediasmate inaugurali quodam proposuit, in his omnem locare pro expellenda *Plica* spem, de cætero humorum impuritatem specificam nitratis, antimomialibus & absorbentibus tolli posse persuasus: nihil enim

Dd minus

minus huic affectui convenit, quam Purgantia fortiora exhibere, utpote quibus communiter totum secretionis negotium turbatum fuisse, cum peccantis humoris retrocessione, non semel observavi. Sicuti etiam de omnibus evacuanti-
 bus in genere tenendum, hæc Plicæ nostræ maxime esse in-
 fensa, quo venæsectionem cumprimis etiam intelligo, post
 cujus administrationem improvidam, funestum ut plurimum
 observavi eventum. Omnia igitur quæ in Plica curanda cum
 ratione agimus, maximam partem effectum & consecutaria
 Plicæ in corpore humano, vix ac ne vix quidem ipsum fer-
 mentificum miasma concernunt. Ita e. g. bene disponimus
 in latente adhuc malo, organum secretionis adæquatum,
 caput & crines pura, ad expellendam materiam no-
 xiam, per emollientia & abstergentia, inter quæ unicum
 fere præ omnibus aliis appropriatum & securum, ve-
 getabile regnum nobis suppeditat, remedium Lycopodium,
 cujus ex aqua vel cerevisia paratum simplicissimum decoctum,
 capiti bis vel ter de die calidum, vel tepidum potius applica-
 tur mediantibus linteis hoc ipso imbutis: foris enim hoc do-
 lores ac spasmi sopiuntur, cutis rigidâ & arida emollitur, po-
 ri ac meatus obstructi & constricti referantur. Quæ autem
 de Brancæ Urinæ viribus in Plica curanda, unus Auctorum
 exscripsit ex altero, nullum in experientia videtur habere
 fundamentum, & nunquam ex Poloniis de hoc remedio in
 usum tracto quicquam comperire potui. Primus fortassis
 fuit *Sennertus*, qui loco de *Barscz Polonorum: superius in capite de Vi-
 tu Warsaviens. allegato*, errori dedit occasionem, ex quo postea
*Kergerus in tract. de Ferment. Sect. III. cap. 1. Bernitius, Sim. Schul-
 zius & Hagemlorn in Ephem. N. C. G. repetierunt*, quæ in Ob-
 servationibus suis de Plica curanda, publicare non dubitant.
 In specie autem *Bernhard. Bernitius*, qui in Aula Joh. Casimiri
 Regis, Chirurgum primo & postea Medicum egit, multa
 prædicavit de hujus Brancæ cum Lycopodio junctæ usu, in
 diâis *Ephemerid. Dec. 1. Ann. 2. Obs. 52. in Schöl.* Ast ego val-
 de metuo, ne communem cum aliis erraverit errorem Bran-
 cam

cam Urtinam cum Lycopodio confundentibus: Lycopodium enim a Germanis vocatur, præter alia synonyma, *Bärkop* quasi dicas pes vel branca urtina, qua occasione multi decepti Lycopodium cum Sphondylilio confuderunt, & vires quæ recte Lycopodio tribuuntur per experientiam, eidem Sphondylilio etiam tribuerunt. Ipsum autem *Bernitium* ad committendum talem errorem valde fuisse præ cæteris habilem, vel ex hoc constare potest, quod literis humanioribus ac Medicinæ fundamentis nunquam fuerit instructus: Chirurgus enim professione fuit simplex, literarum penitus ignarus, & quas ad Collegium N. C. G. misit Observationes, non ipse, sed alii Latinitate donarunt, quod & de *Catalogo Plantarum Warsaviensium* suo tenendum, in quem innumera, ex ignorantia Latinitatis & Botanices irrepererunt vitia. Hæc de externis: corrupti autem per *Plicam* in corpore humores corriguntur optime per Diaphoretica potentiora, junctis in specie volatilibus Succinatis ac Viperinis, simulque per insensibilem transpirationem ita expurgantur commode. Tutissimum pro hoc scopo semper inveni usum pulveris ex Lumbricis terrestribus, Millepedibus, Cinnabari, Bezoartico Minerali & sale Viperarum volatili, vespertino præsertim tempore propinandi, quibus sub auroram sequentem subordinavi dosin convenientem Tincturæ Metallor. Succinatæ &c. quibus sævos a latente Plica dolores paruisse, non semel observavi, continuato autem, quod palmarium, eorundem usu ad aliquot septimanas. Quamvis non reticendum in graviore & obstiniori malo ad validiora esse descendendum, præsertim ubi post purgationes vehementiores & alia incongrua, valde turbatum fuerit excretionis negotium, sequentibus hinc vel Asthmate & Suffocationibus, vel colicis doloribus immensis, vel aliis dirioribus symptomatis: quo in casu Theriacalia Scordiatra cum absorbentibus diaphoreticis & Antimonialibus potentioribus mixta, omne punctum tulisse memini; imperatum, durante usu horum medicamentorum ut plurimum

simul fuit Decoctum ex rad. Sarsaparillæ Lig. Gnayac. Hermodactyl. & aliis sic dictis sanguinem depurantibus: & specialiter quidem in Sarsaparilla præcipuum pro depuratione sanguinis ab hererogeneis a *Plicæ* miasmate infectis humoribus medicamentum latere experti sumus; & qui *Plicam* frequentius tractarunt, fatentur omnes: si quid enim oleosi & pinguis rancidioris in ejusmodi peccaret humoribus, per hujus radicis usum abstergetur commodissime, de qua per experimenta instituta constat, superficialiter saltem calida aqua lotam, adeo mollem ac spumantem, manus æque ac si saponem tergerentur, polientem suppeditare liquorem. Inter composita *Pulverem contra Strunas Augustanorum*, pro frequentiori quam hæctenus factum fuit usu, commendamus Practicis, utpote ex quo magnam utilitatem semper observarunt Medici nonnulli in Prussia Praxin exercentes. Ex illis, quibus vulgus apud Polonos *Plicæ* malum expellere saragit, ut vehementius ac crudius remedium, applicatum etiam fuisse memini, Erinacei pinguedinem, quam suppressionis igne parare sequenti modo norunt etiam plebeji: duas accipiunt ollas novas, quarum alteram terræ infigunt vacuam, alteri in fundo perforatæ, erinaceum viventem includunt, suppeditato postea igne carbonum candentium, quo totam ollam operiunt, & ita erinaceo per ignem suppressionis concremato, ex altera ollula exstillatam pinguedinem colligunt empyreumaticam ac de sale volatili urinoso tantillum participantem, quam deinde statim ad aliquot guttas, vel dimidium cochlear cum cremato deglutiunt, quo facto, intra noctis unicæ spatium sæpius, *Plicam*, sub ingentibus doloribus ac clamoribus, expelli, crinesque contorsione atque implicatio-
ne consueta invadere observant. Quamvis autem & vehementius ac non facile imitandum hoc experimentum esse existimem, videtur ramen ab antiquissimis jam temporibus in Polonia contra *Plicam* jam in usum fuisse vocatum: siquidem & suo tempore *Starnigelius in Epist. superiori cap. allegata ad*
Pro-

Profess, Academ. Patavinae, erinacei comesti uti specifici remedii contra *Plicam* inter plebejos meminit. Taceo multa alia apud vulgum usitata contra *Plicam* remedia, partim absurda, partim etiam superstitiosa. Unicum hoc ex observatione prudentiorum Medicorum, qui hunc affectum examinarunt & tractarunt methodice, epiphonematis loco, superius dictis addens: hunc affectum curationem perfectam vix admittere; præsertim, cum generosis auxiliis, purgatione nimirum & venæsectione, imo & ipsa salivatione Mercuriali, exasperetur, ut merito de illo dici possit, quod Hippocrates de cancro occulto scripsit: *melius nimirum esse si non curetur, cum curati citius pereant.*

Dd 3

Rela-

Relatio specialis Morborum Warsaviensium Anni 1720. cum Methodo Medendi.

PRO supplemento eorum, quæ in antecedentibus generali modo dicta fuerunt *de Ingressu ad Infirmos Warsavienses*, consultum duxi subjicere hic relationem specialem morborum per annum integrum explicatam, prout illam ex Diario Practico *Anni 1720.* quondam Ephemeridibus Vratislaviensium Kalendarianis inferendam Germanico idiomate curavi, nunc autem Latine reddidi, ut communi cum reliquo opusculo lingua cohæreat, non sine spe publici cujusdam usus. Quam enim utilitatem in Praxi facilitanda cognoscendaque Medendi Methodo, Diaria afferant Practica bona fide consignata, illos latere non potest, qui in tyrocinio Medico Practicorum Observationes fidelesque relationes Clinicas evolvere solent. Uti ego etiam memini, me quondam sub primis Præceos meæ annis, ex *Viti Riedlini Lineis Medic. Lentilii Eteodromo, Apini Observationibus de Febre Malign.* aliisque hujus farinae scriptis, plus profecisse, quam ex ingentibus operibus ac Medicinæ systematis; quorum pleraque ad ostentationem potius, quam ad verum in Praxi Clinica usum, conscripta esse, æqui rerum judices scirebuntur facile. Neque enim dubitandum est ullo modo, quin posteri, eadem mala, quæ nos patimur, experturi, nullamque rem facile aut in causis, aut in symptomatibus, aut in præsidiiis, nisi tempus interesse, deprehensuri sint.

* * *

Anno 1720. initium, in specie autem tres priores ejusdem menses, ab ordinaria *Hyemis* tempestate non multum discrepabat. Et mense *Januario* quidem prima ejus medietas ut plurimum humida, pluviosa & mitis cum Occidentali vento, qui ultimis diebus de Meridionali simul participabat, observabatur. *Februario* mense, gelu cum Septentrionali & Occidentali vento incipiebat, & a decimo die ad finem mensis ita continuabat cum sensibili indies augmento, ad *Martii* medium usque: quo tempore ex Occidentali plaga venti vehementius spirabant, sequente 22, ejusdem, procella, qua cessante, nives & glacies præcipitanter solvebantur, adeo ut 24. *Martii* die, glacies in *Vistula* penitus dispareret, fluvio ita paucis posthac diebus navigabili iterum reddiro.

Durante hoc hyemali tempore morbi frequentiores erant: *Tussis* & *Febres Catarrhales*, quæ ineunte Martio in *Pleuritides* mutabantur hinc inde satis malignas, a quibus illi qui alias Arthritide laborabant, vehementius affligebantur. Fœminæ hoc tempore levissima occasione data, *Passiones Hystericas* patiebantur: mense *Februarii* nonnulli, admissio incautius frigore, *Paralyti* afficiebantur: ac tandem sub *Martii* finem ipsumque æquinoctium, occurrebant plures *febris continuis* non sine malignitate laborantes.

Tussis autem jam allegata & *febres Catarrhales*, infantes potissimum infestabant, & quidem adeo vehementer, ut nocturno tempore, ob tussis vehementiam, suffocatio sæpius immineret. Tunc omnia demulcentia, pectoralia, anti-Catarrhalia, anodyna in cassum adhibita, memini, utpote quæ nec palliative quidem operæ pretium faciebant. Certius auxilium abstergentia salina, Tartarea, e. g. Liq. Terr. fol. Tartari, crebriorque ex *Veronica*, *Scord. flor.* *Sambuc.* *Bellid.* *Sem.* *Badian.* paratorum infusorum usus, interpositis singulis fere octiduis, laxantibus lenioribus ex *Rhabarb. fol.* *Senn.* *Manna* confectis, præstabant. Apud adultos *Catarrhis* his affe-

affectos, in quibus *febris Catarrhalis* concurrebat longe manifestior, præcipua & efficaciora medicamenta erant Resolventia ex Sal. Volat. C. C. Viperar. Succin. cum largiori vehiculo aquoso syrupis convenientibus edulcato, propinata: quibus in usum tractis expectoratio statim facta liberior, atque exæstuationes febriles, soluto lymphæ coagulo & stasi, ad sensum, præsertim si præterea transpiratio, datis infusis medicatis, instar potus Theæ usurpandis, simul atque eodem tempore promovebatur, remittebant.

Ejusmodi *febri Catarrhali* eò tempore inspecie Vir quidam quinquagenario proximus, ex itinere quadraginta miliarium, durante inclementi hyemali tempore suscepto multum passus, affligebatur. Temperamentum ejus sanguineis accensebam, prætereaque actu erat plethoricus. Ac licet in hoc tussis, inquietudo, æstus ac febris per data jam allegata medicamina, brevi miscescerent, valde molestum tamen in cordis scorbiculo sentiebat adhuc per aliquot dies durantem dolorem gravativum, cum Anorexia; cui, quia a longo tempore alvi constipationibus se abnoxium esse referebat, Elix. Propriet. cum Rhabarb. paratum & cum Spiritu Nitri dulci mixtum, opposui, ex quo medicamento non solum magnum ratione Cardialgiæ auxilium sentiebat, sed appetitus etiam ac simul præter omnem quidem expectationem, fluxus Hæmorrhoidalis, ab aliquot annis jam suppressus, & quem medicamentis non saltem internis, sed applicatis etiam hirudinibus hætenus frustra sollicitaverat, redibat: Ita, ut egregie sublevatus atque ex morbo convalescens penitus, brevi tempore post, patrios repetere lares suosque revisere integrum ipsi fuerit. Ego autem ex hoc exemplo quantum remedia Aloetica tempestive adhibita pro aperiendis Hæmorrhoidibus in subjectis dispositis, certo ac tuto operando, valeant, didici.

Illi qui sub hac cæli constitutione *Pleurisidem* patiebantur, vehementiora & inconsueta experiebantur symptomata, multique ex his, frustra adhibitis medicamentis vel maxime congruis,

gruis, vitam cum morte commutabant. Principium morbi hujus tunc, uti solet, frigus & horror satis sensibilis faciebant, secutis immediate laterum puncturis ac respiratione difficillima, & si rebus sic stantibus, quinta die expectoratio non bene procedebat, malum degenerabat in Peripnevmoniam, & ægotantes, aucta acuta febre & superveniente delirio, die octavo vel nono satis cedebant. In specie autem funestus morbi exitus illos, qui calidioris potus, præsertim cremati ingurgitationi assueti, humores inspissatos ac viscera ad inflammationem disposita in corpore alebant, ut plurimum manebat. Inter feliciores patientes hoc tempore referre poteram præcipuæ conditionis virginem, septendecim annorum, paucos menses ante vestigial lunare prima vice tribuentem, quæ, post vehementiorem corporis per saltationes & choreas tempore Bachanaliorum commotionem, & simul improvide admissum frigus, vehementem incurrebat *Pleuritidem*; & cum die quinta & sexta nulla sequeretur expectoratio, pleraque autem symptomata, dolor acutissimus & delirium simul cum inconsueto genæ affecti lateris rubore, exacerbarentur, non parvum ex superveniente Peripnevmonia imminebat periculum: licetque die sexto, copiosa satis purulentæ materiæ per diuresin appareret excretio, insistentibus tamen ac pertinacius affligentibus symptomatis, ægra pessimo exposita erat prognostico, donec tandem mirabili naturæ per continuationem purulentæ diureseos auxilio, obstructions circa organa pnevmonica resolverentur, insuperque expectoratio copiosissima rediret, quibus opitulantis brevi penitus judicabatur malum, ægraque pristinæ restituebatur sanitati. Remedia, quæ maximum in debellando hoc malo punctum tulisse videbantur, præcipue erant pulveres ex præparatis marinis cum Sperm. Ceti & Cinnabari, itemque mixtura ex Liq. Terr. fol. Tartar. cum Spir. Tart. propinata, interdum autem contra tussis vehementiam parva Pilul. de Syrace dosis interposita.

Arthritidem antea passi, hoc ipso tempore, etiam suos partiebantur manes, & recidivas experiebantur. Longe autem vehementius malum hoc multabat illos, qui aliquid de Venereo in corpore alebant miasmate; tales enim duplices a Morbona accipiebant plagas, præter dolorem in articulationibus consuetum, in ipsis etiam ossibus dolores osteocopos sentientes, nec sudoriferis nec anodynis obedientes. Et hos quidem, non sine salivationis periculo, cum Mercurialibus & Antimonialibus sale quodam volatili vigoratis tractare debui, a quibus sensibilius semper experiebantur dolorum lenimen: nec omissa ex lignis fuere decocta: salivationem autem interpolata, est parcius, mitiora purgantia declinabant. Inter sequiorem sexum, quæ *Mensium obstructione & paritate* laborabant, non pauca erant, ex sola lymphæ abundantia & coagulatione defectum illum patientes. Recordor præter alias, scemina triginta fere annorum, puerperium nunquam, licet cum tertio jam marito viventis, passæ: hæc continuuum causabatur torporem & somnolentiam cum anorexia & alvi segnitie, supervenientibus simul ex improvise doloribus in dorso, adeo ac si vertebræ diffringi deberent, vehementibus. Vena huic secta in utroque pede, laxantia etiam adhibita fuisse leniora, prætereaque per commodum tempus vinum Medicarum aperitivum alternatim cum pulvere anti-Chlorotico Lentilii in usum ducebatur, est sine omni effectu, quid quod brevi post venæsectionem longe majorem torporem, gravitatem & difficilem respirationem passa fuerit. Tandem post datum fortius ex resina Jalappæ in Spir. Cochlear soluta Hydragogum, & aliquot largiora salis polychrestii præbia, ita ut artificialis inde moveretur diarrhœa, per aliquot dies continuans, pleraque silebant symptomata, & ipsa in posterum magis ordinarias experta fuit cum faventiore valetudine, menstruationis suæ periodos.

Passiones Hystericæ hoc tempore occurrentes, nullis fere aliis, nisi ex Salib. vol. Urinos. paratis medicamentis obediebant:

bant: externe autem emplastra ex gummi acribus ac foetidis fragrantibus parata, erant maxime proficua.

In *Paralyfi* notabilem tunc observavi casum in sexaginta quinque annorum viro, qui jam altera vice, post admissum incautius in capite & nucha frigus, *Lipothymiam* fortem, cum memoriae & loquelae defectu ac *paralyfi* sinistri lateris. Talis igitur affectus invadebat iterum ipsum die mensis *Februarii* undecima, plane eodem ut antea bis jam factum fuerat, modo. Dies quatuor vel quinque post hunc accessum, loquela quidem redibat iterum, magna tamen cum difficultate, donec paulatim liberior fieret. Memoriam autem adeo observabamus apud ipsum destructam, ut non nisi post quatuor hebdomadas cum tribus diebus, reminisci posset, quo in loco jam actu viveret; firmiter enim persuasus erat, non *Warsaviae* sed *Gedani* ipsum degere, quod nullo modo per totum illud tempus dissuaderi ipsi poterat. Interim brachium sinistrum una cum pede ejusdem lateris sine motu & sensu restabant *paralytici* ad decimum septimum *Martii* usque, atque interea membra haec ex nimis frequenti & incauta calidorum applicatione ac frictione adeo erant excoriata & inflammata, ut *Gangrena* quibusdam in locis vix arceri ab his per Chirurgrum potuerit. Quoad medicamenta in tali statu *paralytico* applicata, notatu dignum, *Pilulas* quasdam ex sola *Afa foetida* paratas, praeter aliis quibus nullo modo parceretur remediis, officium egregie fecisset: ad quarum usum molestae valde flatulentiae partim, partim etiam pertinaces alvi obstructions me invitabant, & possum hoc praeterea affirmare, quoties simplicissimo hoc medicamento utebatur, toties ad se melius ex fopore redibat, una cum *Cephalalgiae* pertinacioris, quae tunc molesta maxime etiam erat, sensibili remissione. Post septem vel octo hebdomadam defluxum tandem in tantum *paralyticus* hic restituebatur sanitati pristinae, ut, *scipionis* ope, per conclave hinc inde ambulare potuerit: & cum ineunte ejusdem anni aestate peregre in rus missus fuerit, brevi tantum

iterum acquirebat robur, ut sine auxilio stare, ire, & circumambulare, cum loquelæ & memoriæ perfecta restitutione, imo autumnò appropinquante longinquo satis itinere, Lipsiam proficisci potuerit, ubi adhuc dum vivit, & summi numinis beneficium extollit, quo, non obstante ætate provectiori duplicique recidiva, ex tam gravi morbo convaluit. Alii Hebræo cuidam pingui robusto ac forti viro, simulque valde sanguineo, 50. fere annorum, adeo felicem esse haud licuit: hic enim vigesima prima *Februarii Apoplexia* tactus fuerat circa mediam noctem: invisens illum aurora sequente, sine omni sensu, profundo sopore sepultum inveni, & quia sanguis jam a Chirurgo ex pede missus fuerat, nil nisi vomitorium antimoniatum ex largiori dosi Tartari Emetici paratum propinavi, operatione secuta felici & copiosa per repetitos vomitus, ast sine omni euphoria. Socii ipsius desperantes & merito quidem, ejusdem diei vespera, transportare agonizantem ex urbe & Massovienſi tractu ad Podlachiaë limites sategerunt, ubi post superatam illam noctem, mane expiravit, atque libitinariis ut pinguis victima traditus fuit.

Febres continue quæ alias hoc anni tempore valde solent esse, non sine insigni strage civium, communes, apud plerosque jam longe miriores observabantur. Præter opinionem autem obveniebat mihi quidam circa ipsum vernale æquinoctium, *febre continua* prehensus adeo sævis stipata symptomatibus, ut contagii universalis tempore pro Peste infecto declaratus sine dubio fuisset. Vir erat quadraginta fere annorum, strigosioris habitus, pallida facie, cum nigerrimo capillitio, temperamenti quantum hariolari licebat, ad Melancholicum maximam partem inclinantis; matrimonium ante annum cum juvenula iniverat pulchella, qua cum, loco dotis, nil nisi Venereas acquisiverat delicias; unde ab aliquo jam tempore fatiscens viribus & curis obrutus multum deficiebat in vigore pristino, donec tandem duodecima Martii, in febrem incideret, a principio non nisi calore ob-

obscuro, inquietudine & languore, simul tamen tussicula & raucedine concurrente, ad instar Catarrhalium, molesta. Usurpatis in tali statu consuetis contra Catarrhalem Epidemiam resolventibus ac Bezoarticis, nullo modo tamen symptomata compesci se pariebantur, in specie autem agrypnia & inquietudo augebantur quotidie, & die decubitus decima tertia leve delirium apparebat. His non obstantibus, cum sub hac symptomatum exacerbatione alter Medicus in consilium & auxilium vocatus, potionem Diascordiatam cum aceto & absorbentibus paratam ordinaret, oprata per haustam hanc sequebatur quies: decoctum de toto citri inserviebat tunc pro potu ordinario, & paulo post dicto Medico placebat pulveres ex spin. Viper. cum Sal. Essent. Acetosellæ propinare, atque decoctum dictum ex toto citri, addito insuper Cremore Tartari acuendo, acidius adhuc facere, ut hoc modo, prout tunc loquebatur Medicus iste, sanguis ægrotantis inflammatus atque exustus, refrigeraretur ac dilueretur: quo facto autem patiens denuo summa inquietudine repetente, febricitabat vehementer, insuper Dysuria accedente, qua per aliquot dies multabatur strenue: atqui & hæc iterum resolvebantur, repetito Electuarii Dia-Scord. usu, & dato cum hoc, alternis vicibus, Castoreo cum præparatis absorbentibus in forma pulveris mixto. Die decima octava decubitus Parotis circa aurem sinistram emergebat, summe ad minimum tactum dolorosa, cui opponebatur pro resolutione pulv. Bez. Senn. cum Epil. March. & antimon. diaphoretic. addito Castor. Die 19. morbi, dicta jam symptomata excipiebat cum magna febris recidiva, Purpura alba, & loco Dysuriæ excruciatæ ægrum Tenesmus cum excretionibus sanguinolentis: rebus sic stantibus insistebatur usui Elect. Dia-Scord. cum præparatis mixto ac temperato: die 21. in pedibus extremis & sub genubus apparebant petechiæ nigræ majores, & exacerbatio febrilis hac die augebatur ad sensum, cum horrore non levi, sub quo statu manus ipsi livebant tristi spectaculo: repetebatur tunc